pagamento de indenização nos casos de lesões temporárias.

 

Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o

pleito com fundamento no art. 487, inciso I do CPC, e determino a

EXTINÇÃO DO PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. Com

isso, condeno a parte requerida ao pagamento do valor de R$ 1.687,50

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, cinquenta centavos) ,

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar do sinistro, e juros de

1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.

 

Condeno a parte ré ao pagamento de honorários advocatícios

no importe de R$ 600,00 (seiscentos reais), além de custas judiciais.

[...]

que o autor não recebeu via administrativa tendo sido seu pedido negado por ausência de sequelas e 

falta de comprovação documental da lesão. Em perícia judicial realizada, nesta data, foi verificado 

que o autor tem lesão no pé direito em 25 % (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 1.687,50 

(um mil,  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais,  cinquenta  centavos).  Diante  do  exposto,  requerer,  a 

seguradora  ré,  caso  haja  procedência  da  ação  seja  pago  conforme  perícia  judicial.  Diante  da 
impossibilidade de acordo sendo necessária análise mais aprofundada dos autos, o MM.

[...]

KALINE MARIA DA SILVA LIMA SOUSA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO SOUSA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Portanto, a Requerida ao fixar por conta própria o valor da indenização, 

age em total afronta ao que dispõe a referida norma, pois Reconhecida a incapacidade